北京市大兴区农业农村局

（公开）

大兴区六届人大一次会议
第031号建议的办理报告（A）
郭祥恩代表：
您提出的关于“关于支持民营企业参与大兴区新农村建设的建议”的建议收悉，现将办理情况报告如下：

一、基本情况
根据乡村振兴战略提出的“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”二十字总要求，大兴区聚焦“七有”“五性”，以永定河文化带沿线、大兴机场高速沿线、庞采路高端特色农业产业带沿线为重点区域，选取16个村培育创建乡村振兴示范村。通过落实“百师近百村”活动、开展“双加”工程等吸引社会各方资源助力乡村振兴示范村创建。
二、推进措施
（一）落实“百师进百村”活动

市级通过社会公开招募，选取一批具有较强社会责任、创新精神、专业背景和工作经验，愿意扎根基层，热心服务乡村建设的策划师、工程师、规划师或民营企业等团队作为“百师”，经过“百师”与“百村”双向选择、自愿结对，充分利用 “百师”优势和资源， “一对一”为“百村” 发展把关定向，制定《乡村振兴特色营造策划方案》，助力村庄 持续发展，促进首都乡村振兴战略顺利推进。大兴区采取“集中会谈+分村对接”工作模式落实“百师进百村”活动，16个乡村振兴示范村已与北建大、北京农学院等团队签订合作协议，目前正在开展特色营造方案设计工作，已有6家设计团队完成方案初设。

（二）开展“双加工程”

联合区侨联、致公党大兴区总支、民进大兴区工委、区工商联、区新联会共5个党派团体，对接北臧村镇巴园子、榆垡镇求贤、魏善庄镇李家场、礼贤镇龙头村共4个乡村振兴示范村，充分发挥党派团体成员自身优势和专业领域资源，从政策支持、发展规划、科技带动、开发渠道等方面开展对口扶持，逐步提升示范村引领作用。

（三）提升公共服务
一是对16个乡村振兴示范村的道路、供水、污水、绿化等基础设施进行提升，让村容村貌展现“高颜值”。二是因地制宜发展农技服务、土地托管、农村电子商务等农业生产性服务业，吸引更多社会力量参与。三是有序发展农村养老、体育健身休闲、健康服务、物业服务等乡村生活性服务业，提高公共服务供给的效率和水平。

（四）加大宣传力度。

通过央视农业农村频道、学习强国APP、北京市美丽乡村网、大兴区融媒体等媒介，对乡村振兴示范村进行专题宣传报道，进一步提高村庄知名度和影响力，建立互联互通的沟通机制，吸引社会力量参与村庄建设。
北京市大兴区农业农村局

                                  2022年7月11日
主管领导签发：

承办人及联系电话：

委员意见：

PAGE
1